Verbum Domini.

SALMO

Dal Salmo 149

R. Cantino al loro re i figli di Sion.

Cantate al Signore un canto nuovo;
la sua lode nell'assemblea dei fedeli.
Gioisca Israele nel suo creatore,
esultino nel loro re i figli di Sion. R.

Lodino il suo nome con danze,
con tamburelli e cetre gli cantino inni.
Il Signore ama il suo popolo,
incorona i poveri di vittoria. R.

Esultino i fedeli nella gloria,
facciano festa sui loro giacigli.
Le lodi di Dio sulla loro bocca,
questo è un onore per tutti i suoi fedeli. R.

EPISTOLA

Prima lettera di san Paolo apostolo ai
Tessalonicesi (3, 11-4, 2)

Fratelli, Voglia Dio stesso, Padre nostro, e il Signore nostro Gesù guidare il nostro cammino verso di voi! Il Signore vi faccia crescere e sovrabbondare nell'amore fra voi e verso tutti, come sovrabbonda il nostro per voi, per rendere saldi i vostri cuori e irreprensibili nella santità, davanti a Dio e Padre nostro, alla venuta del Signore nostro Gesù con tutti i suoi santi. Per il resto, fratelli, vi preghiamo e supplichiamo nel Signore Gesù affinché, come avete imparato da noi il modo di comportarvi e di piacere a Dio – e così già vi comportate –, possiate progredire ancora di più. Voi conoscete quali regole di vita vi abbiamo dato da parte del Signore Gesù.
Parola di Dio.

PSALMUS

Psalmus 149

R. Cantent Regi suo filii Sion.

Cantate Domino canticum novum:
laudatio eius in ecclesia sanctorum.
Laetetur Israel in eo qui fecit ipsum;
et filiae Sion exsultent super regem suum. R.

Laudent nomen eius in choro;
in tympano et psalterio psallant ei.
Quia beneplacitum est Domino in populo suo;
et exaltabit mansuetos in salutem. R.

Exsultabunt sancti in gloria,
laetabuntur in cubilibus suis.
Exsultationes Dei in faucibus eorum:
gloria haec est omnibus sanctis eius. R.

EPISTOLA

Epistola beati Pauli apostoli ad Thessalonicenses prima (3, 11 - 4, 2)

Fratres, Ipse Deus et Pater noster et Dominus noster Iesus dirigat viam nostram ad vos; vos autem Dominus abundare et superabundare faciat caritate in invicem et in omnes, quemadmodum et nos in vos; ad confirmanda corda vestra sine querela in sanctitate ante Deum et Patrem nostrum, in adventu Domini nostri Iesu cum omnibus sanctis eius. Amen. De cetero ergo, fratres, rogamus vos et obsecramus in Domino Iesu, ut – quemadmodum accepistis a nobis quomodo vos oporteat ambulare et placere Deo, sicut et ambulatis – ut abundetis magis. Scitis enim, quae praecepta dederimus vobis per Dominum Iesum.
Verbum Domini.

CANTO AL VANGELO

(cfr. Mt 21, 9)

Alleluia.

Benedetto colui che viene
nel nome del Signore!
Osanna al figlio di Davide.
Alleluia.

ACCLAMATIO ANTE EVANGELIUM

(cfr. Mt 21, 9)

Alleluia.

Benedictus, qui venit
in nomine Domini!
Hosanna filio David!
Alleluia.

VANGELO

Lettura del vangelo secondo Marco (11, 1-11)

In quel tempo. Quando furono vicini a Gerusalemme, verso Bètfrage e Betània, presso il monte degli Ulivi, il Signore Gesù mandò due dei suoi discepoli e disse loro: «Andate nel villaggio di fronte a voi e subito, entrando in esso, troverete un puledro legato, sul quale nessuno è ancora salito. Slegatelo e portatelo qui. E se qualcuno vi dirà: "Perché fate questo?", rispondete: "Il Signore ne ha bisogno, ma lo rimanderà qui subito"». Andarono e trovarono un puledro legato vicino a una porta, fuori sulla strada, e lo slegarono. Alcuni dei presenti dissero loro: «Perché slegate questo puledro?». Ed essi risposero loro come aveva detto Gesù. E li lasciarono fare. Portarono il puledro da Gesù, vi gettarono sopra i loro mantelli ed egli vi salì sopra. Molti stendevano i propri mantelli sulla strada, altri invece delle fronde, tagliate nei campi. Quelli che precedevano e quelli che seguivano, gridavano: «Osanna! Benedetto colui che viene nel nome del Signore! Benedetto il Regno che viene, del nostro padre Davide! Osanna nel più alto dei cieli!». Ed entrò a Gerusalemme, nel tempio. E dopo aver

EVANGELIUM

Lectio sancti evangelii secundum Marcum (11, 1-11)

In illo tempore. Cum appropinquarent Hierosolymae, Bethphage et Bethaniae ad montem Olivarum, Dominus Iesus mittit duos ex discipulis suis et ait illis: «Ite in castellum, quod est contra vos, et statim introentes illud invenietis pullum ligatum, super quem nemo adhuc hominum sedit; solvite illum et adducite. Et si quis vobis dixerit: "Quid facitis hoc?", dicite: "Domino necessarius est, et continuo illum remittit iterum huc"». Et abeuntes invenerunt pullum ligatum ante ianuam foris in bivio et solvunt eum. Et quidam de illic stantibus dicebant illis: «Quid facitis solventes pullum?». Qui dixerunt eis, sicut dixerat Iesus; et dimiserunt eis. Et ducunt pullum ad Iesum et imponunt illi vestimenta sua; et sedit super eum. Et multi vestimenta sua straverunt in via, alii autem frondes, quas exciderant in agris. Et qui praeibant et qui sequebantur, clamabant: «Hosanna! Benedictus, qui venit in nomine Domini! Benedictum, quod venit regnum patris nostri David! Hosanna in excelsis!». Et introivit Hierosolymam in templum; et circumspexit

guardato ogni cosa attorno, essendo ormai
l'ora tarda, uscì con i Dodici verso Betània.
Parola del Signore.